CONTRATO No 2023.03.01.3 ,-2-  cum *
CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI 0 F&IgC4MIO
ARNEIROZ - CE, ATRAVES DO(( 	SECRETA

wz  MUNICIPAL DE EDUCACAO, COM ANT 1410
FEITOSA ELENCAR - ME, PARA 0 FIM Q 	EQjRE
DECLARA.

r 3',

'C

7 0

o Municiplo tie Arneiroz - CE, pessoa juridica de direito pUblico interno, atravOs do(a) Secretaria de
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, em sue sede na Praça Joaquim Felipe, n°1 5 - Centro, Arneiroz
- CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nY 06.748.29710001-54, neste ato representado(a) pelo(a) Ordenador do
Despesas, Sr(a). JOSE GOMES NOGUEIRADA SILVA, doravante denominado tie CONTRATANTE, no final
assinado(a), e do outro lado, a Pessoa JurIdica ANTONIO ERLANDES FEITOSA ELENCAR - ME, corn
endereço na Av. Virgillo Tavo, SN - Centro, de Arneiroz- Ce, inscrita no CNPJ/CPF n°14.444.689/0001-58,
representada peto(a) Sr(a). AntOnio Erlandes Feitosa Elencar, inscrito(a) no CPF n.° 009.777.823-01, no final
assinado(a), doravante denominada tie CONTRATADO(A), de acordo corn a Carta Convite fl. 0  2023.02.09.1,
em cdnfO(mFdade tom o &e eitu a Lei Federar ñ&666/93 ê Was 6 lter9q6es fJ69teCioW, ui&[ndo - e,
as partes, as suas nornias e as clausulas e condiçOes a seguir pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 CONTRATAçAO DE EMPRESA PARA EVENTUAL PRESTAçAO DE SERVI0S DE MANUTENcA0
CORRETFVA E ?REVENTFVA, NO QtJE SE REFERE A PARTE BE MECANICA, fIIDRAULICA, ELETRICA,
SUSPENSAO, LANTERNAGEM EM GERAL, SOLDA, TORNO, TROCA DE PEAS SEM 0
FORNECIMENTO, ACESSORIOS £405 VEtCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO DESTE
MUNICEPIO.

CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1-0 presente Contrato tern como fundarnento o Convite n.° 2023.02.09.1, devidamente hornologado pelo(a)
Secretario acima citado(a) e ao fim assinado(a), bern como a proposta do(a) CONTRATADO(A), tudo parte
integrante deste Termo Contratual, independente de transcriçao.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO
3.1- 0 valor global deste Contrato O de R$ 19.900,00 (dezenove mil e novecentos reais), conforme
anexo do contrato.

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO
4.1- A fatura reIava aos serviços prestados deverâ ser apresentada ao(â) Sec. de SECRETARIA
MUNICIPAL W 96UCACAO, ate o fO  (décimo) S thU do mós subseqGente a rea11zaço dos servIços, pare
fins de conferéncia e atestaçao da execuçâo dos serviços.
42. A fatura constarâ dos serviços prestados, de acordo corn o quantitativo firmado;
4.3- Caso o faturamento seja aprovado peio(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, o pagamento
será efetuado no prazo tie ate 10 (dez) dias (iteis, mediante apresentação tie Atestado tie recebirnento
dflnivo, firrndo Veto erwarreg ado S r o'b4as,na f orma do Edita, acompanhado dos Scwti1ftos hâtels
de cobrança (NOTAS FISCAIS e RECIBOS) que deverao ser entregues na Sede da Secretaria ordenadora tie
despesas deste certame.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREO
5.i0 valor dopreserte Contratonäo serãobjetade reajuste.

CLAUSULA SEXTA - DA DURAcAO DO CONTRATO

CPNJ: 06.748.297/0001-54
PRAA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CE?: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

A
6.1- 0 Contrato terá urn prazo de vigéncia a partir da data de sua assinatura, ate 31 de $üeAo rie 	-

podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei n°-8.666/93, de 21 de
alteraçães posteriores. 	 't A 	 '

orica 49,/
CLAUSULA SETIMA- DAS OBRIGA96ES 00(A) CONTRATANTE
Li- 0(A) CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(a) Contratado(a) todas as coridiçoes necessarias ao
pleno cumprimento das obrigaçOes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei ng 8.666/93
e suas alteraçOes posteriores;
7.2- Fiscatizar e acompanhar a execuçao do objeto contratual;
7.3- Cornunicar ao(a) Contratado(a) toda e qualquer ocorréncia relacionada corn a execuçäo do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exi gem providéncias corretivas;
7.4- Providenciar Os pagarnentos ao(a) Contratado(a) a vista das Notas Fiscais /Faturas devidarnente
atestadas pelo Setor Competente.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAçOES 00(A) CONTRATADO(A)
8.1. Egeuter ds SWI~69 dé kdfdo C&P 69 agoedwg  4aIIIaWO e quarititarivog torisogfft6t
pertinente, rnantendo durante a execuçäo do Contrato, todas as condiçOes de habilitaçao e qualificaçao
exigidas neste procedirnento licitatOrio, ern compathilidade corn as obrigacaes assumidas;
82. Curnprir ilelmente o objeto ticitado, de forma que os serviços sejarn realizados corn esmero e perfeicão,
executando-os sob sue inteira e exciusiva;
&1 Responsabihzar'se por todas sdespesas4a execuq5or do Contrato
8.4. Zetar pela guarda dos veiculos que esliverern na sua responsabilidade responsabilizando-se por
quaisquer danos ocorridos aos mesmos;
8.5. Executar os serviços contratados somente corn prOvia autorizaçäo do Contratante.

CLAUSULA NONA- DAS sANçOEs ADMINISTRATIVAS
9.1- Pela inexecuçâo total ou parcial das obrigacoes assumidas, garantidas a prévia defesa, a Administraçao
poderá aplicar ao(à) Contratado(a), as seguintes sançOes:
a) Advertência.
b) Multas de:
Lii) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso do recusa da LICITANTE VENCEDORA em
assinar o Contrato dentro do prazo do 05 (cinco) dias Uteis, contados da data da nofiflcaçäo feita pelo(a)
CONTRATANTE;
b.2) 0,3% (ties decirnos por canto) por dia de atraso na execução dos serviços, ate o timite de 30 (trinta) dias;
b.3) 2% (dois por cento) curnulativos sobre o valor da parcela nao cumprida do Contrato e rescisäo do pacto,
a critérto do(a) Municiplo de Arneiroz, , em caso de atraso dos seMços superior a 30 (trinta) dias.
b.4)0 valor di rnu(fa referida nesta dIáusu sera" descontada "ex-offtc10 do(a) COP'1TRATAUOA), mediante
subtraçao a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha junto ao(à) SECRETARIAL
MUNICIPAL DE EDUCAAO do Municipio de Arneiroz - CE, independente de notiflcaçäo ou interpelaçao
judicial ou extrajudicial;
c) suspensão ternporária do direito de participar de Iicitaçao e impedimento de contratar corn a Administraçao,
pekprzt5 dea1é02(&ii) arios
d) Dectaraçäo de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Administraçao PUblica, enquanto perdurarem Os
rnovos determinantes da punicão ou ate que o(a) CONTRATANTE prornova sua reabilitacão.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO CONTRATUAL
10.1- 0 Contrato firmado em decorrência da presente ticitaçao poderá ser rescindido de conformidade com o
disposto nos art's. 77 a 80 da Lei n 8666/93;

CPN1 6.749.297/ff00I-54
PRAA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 61670-000 FONE: (88) 3419-1020

_____ aun EflO42SN

102- Na hipOtese de ocorrer a rescisäo administrativa prevista no art. 79, inciso I, da L ñ' a66I93,
CONTRATANTE são assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV, parágra 5t1Q 	da 	do-  fm
Licitaçoes.

prCi

CLAIJSULA DECIMA-PRIMEIRA - DAS ALTERAçOES CONTRATUAIS
11.1- 0(A) CONTRATADO(A) Ilca obrigado(a) a aceitar, nas mesmas condiçoes contrakiai s, acréscimos ou
supressOes no quantitativo do objeto contratual, ate a limite de 25% (vinte e cinco par cento) do valor inicial
do Contrato, conforme o disposto no § 12, do art. 65, da Lei de Ucitaçoes.

CLAUSLILA DECIMA-SEG(JNDA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
12.1- Os recursos cabiveis serão processados de acordo corn o que estabelece o art. 10 daLel no 866&gS e
suas alteraçoes;
12.2- Os recursos deverão ser interpostos mediante petiçao devidarnente arrazoada e subscrita pelo
representante legal do recorrente;
12.3- Os recursos serão protocolados na Prefeitura Municipal do Ameiroz - CE e encaminhados a Comissao

,—

U iirrao;

CLAUS(JLA DECIMA-TERCEIRA - DA FONTE DE RECURSOS
13.1- 0 valor global do Contrato a ser celebrado, correrá por conta da dotaçäo orçarnentária n°
12.122.0037.2.006.0000, elernento de despesa no 33.90.39.00.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA- DO FORD
14.1- Flea eleito o foro da Cornarca de Arneiroz - CE, Estado do Cearã, para dirirnir toda e qualquer
controvérsia oriunda do presente Contrato, que näo posse ser resolvida pole via administrativa, renunciando-
se, desde ja, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acertadas, as partes firmarn o presente instrumento contratual em 02 (duas) vias para que
possa produzir as efeitos legais.

Arneiroz - CE, 01 de marco de 2023.

JOSE 4ØMES HOGUEI IDA Sib/A

ANTONIIO ERLANDES FEKIOSA ELENOAR - ME
Ordenador de Despesas

CONTRATADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAO

CONTRATANTE

Nome:

Cp xe.  of 24f  27

NomC)L
_

Cpf: 531._4- .S33

CPNJ: 06.748.29710001-54
pgAcA JOAQUJM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

Alt R7fl-flUU FONE: (88) 3419-1020